Exgediinm per snam Ev.tiwm Romae df VI, wovembris 1546,

Perris Lirrus
X

« Noi Margharita d'Austria Due. ete,

Havendo 1'universita, et Huomini della nostra Civita di Penne eletto
tre Dottori dello Stato nostro d"Apruzzi, et supplicataci che secondo il
solito, et consuelo vogliamo confirmare una di essi, come & noi toecca,
quale pit ci pare 4 proposito per giudice del Civile di detta Citta, paiche
quello vi & al presente sta per finire il tempo, ci & parso confidata nella
buona relatione teniamo delia virtu, et integrita vostra, confirmare voi
m, Gieronimo Turrd della nostra Civita di Penne come da hora per le
presentl nosire in forma di Patente vi confirmiamo, comandanda alli m.ci
Camerlengo, Consiglio, ¢t Universita della predetta nostra  Citta che vi
admettino cum honoribus el oneribus  soliti et consueti darsi alli alird
Judici vostri antecessori, ne faccino altrimenti per guanto hanno cara la

gratia nostra. Dato in Roma i XII di Maggio M. D, L.

ManGarira v'Avustria .
PieTeo Lirel Sec.rio »

XI
MARGARITA DR AUSTRIA DUCISSA
Heclor Piscicallus de mneapoli A. (Alfitudinis) 8. (Swaz) Ducissae

fofius apruting slafus sue dec. peneralis pubernator ¢! andifor — guibusyis

servientibns, bayulis ef juralis Tevre monfis regalis incolis scive  facimnz
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gualiter muper recipumus liferas sue Eccellentie wobis divecfas femovis ie-
guenlis videlivet — A fevgo:)

Al molto magnifico Signore Hectorre Piscicelli
nostro generale anditore (fafur rero).

Molto magnifico Signore Havendo deliberato partir di questa citta
el conferirne in Parma recordandoci havere ordinato alli magnifici giu-
stitieri di Civita di penna et capitani di Civitaducale, Monte regale,
Leonessa el Campli et altri officiali del nostro Stato ¢he non debbino
ne possino procedere A condennare pe absolvers li delinguenti delle
terre predelle nostre non  possino anchora commutare le pene de detti
deliquenti da corporale in pecuniaria senza expressa nostra licentia, et
Considerando la lunga distantia, il travaglio, il dispendio incorreriano i
nostri vaxalli se fssero necessitati venire da noi per impetrare dette
licentie desiderando 1a loro quiete e per evitar dette dipendij confidando
in voi per la lunga experientin tenemo delln vostra fede et integrit, et
della deligentia hanche sempre usata nelle cose sono occorse per nostro
servitio anchor che vi habiamo fatto patente in formn amplissima pur 4
maggior declaratione et per togliere ogni dubbicta vi concedinmo 'au-
thonta et faculta che possiate in virtu della presente in nostro nome
dare deite licentie alli predetti nostri officiali et & ciascuno de essi che
possano procedere & condennare et absolvere li predetti delinguenti di
qualsivoglia delitto secundo che & Voi parera convenir di giustitia et al
nostro servitio et anchora che possiate commutare tutle le pene corpo=
rali et quando per li delitti se venesse § imponere pena de morte natu.
rale o, civile o, altra pena corporale in pena di conlini, o, exilli o, cor-
porale pid leve, o, pecuniaria, secundo che a vol parere convenga con-
dannare, () se possa fare di glustitia et Jdi tatto questo vi diamo ple-
nissima polesta come se fosse la persona nostra propria. Riservando per
noj qualungue (¥) fossero delitti de assassini, di famosi latroni, de in-
cendiarij et de homicidiarij et havessero comimesso piu homicidli nelll
quali casi vogliamo non si possa permulare senza expressa nostra N
centia ma se debba procedere & quello che serma di giwstitia. Kt anchora
ne reservinmo la remissione ¢l gratie delle pene pecuniarie poiche sor-
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rando (saranno) seguite le condennazsione de dette pene corporale in pe-
cupiarie et la moderatione de dette pene, et nelli altri casi occorrenti
concernentl il bopgoverno di nostri subditi et Ia retta administratione
della giustitia provvederete secundo la potesta tenele per la vostra pa-
tente et secundo vi parra expedicnte Avertendo sempre che la glustitia
habia suo luogo, li subditi si conservano in pace et guiete et le lite si
diminuiscano quanto sin possibile et tutto exequirete come noi confidiama
Comandando pero per questa & tutti postri officiali del nostro slato et
alli homini, vaxalll et univessita delle citta terre et luoghi di quello che
nelle cose predette vi debbano obedire come la persona nostra propria
el non fmccino lo contrano sotte la pena de mille seudl de oro da ap-
plicarse alla nosira ducal corte quante volte si contravenera et o vi